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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl analyzovat a porovnat klasické i moderní autentizační metody

využitelné pro oblast internetového, mobilního bankovnictví a klientských portálů jako

jsou například čipové karty, risk-based systémy, biometrie. Kromě autentizačních metod

je zaměřena na moderní bezpečnostní metody, kterou může být například detekce

anomálií. První část obsahuje porovnání jednotlivých autentizačních metod z několika

hledisek (úroveň bezpečnosti, soulad s legislativou, uživatelský komfort apod.). V druhé

části je uveden návrh metody pro monitorování uživatele s využitím technologie JBoss

Drools, kterou lze nasadit v reálném prostředí.

Abstract

This work aims to analyze and compare classic and modern authentication methods which

are useful for internet, mobile banking and client portals, like for example chip cards, risk-

based systems and biometrics. In addition to authentication methods this work is focused

on the modern security methods, like anomaly detection. First part of work contains

comparing of various authentication methods from several aspects (level of security,

compliance, comfort for user etc.). The second part provides method of user security

monitoring in real environment using the JBoss Drools.
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1. Úvod

Přímé (neboli elektronické) bankovnictví se v dnešní době stává díky dynamickému vývoji

v oblasti internetu, mobilních telefonů, osobních počítačů a ostatních informačních

technologií pevnou součástí všech bankovních institucí. Některé bankovní instituce jsou

přímo na tomto druhu bankovnictví založeny a využívají tak výhody elektronického

bankovnictví v plném měřítku.

S vývojem v oblasti informačních technologií a všeobecné dostupnosti internetu vznikají

nové kanály pro zprostředkování elektronického bankovnictví. Zároveň však také stoupá

nebezpečí zneužití. V reakci na zvyšující se nároky na bezpečnost vznikají nové moderní

autentizační metody. Tyto metody přinášejí vyšší bezpečnost, ale při jejich zavedení do

praxe je nutné se zabývat i ostatními faktory, jež tyto metody přinášejí (finanční náročnost,

uživatelská přívětivost).

Tak jako vznikají nové autentizační metody tak i v oblasti prevence zneužití identity a

detekce útoků jsme mohli zaznamenat velký pokrok. Například detekce podezřelého

chování uživatele je v dnešní době považována za jednu z klíčových metod v oblasti

zabezpečení bankovnictví.

První část práce je věnována popisu kanálů přímého bankovnictví s vysvětlením

nejdůležitějších pojmů a stručným přehledem možných útoků a zneužití v této oblasti.

V další části uvedu moderní autentizační metody s jejich výhodami a nevýhodami.

Praktickou část tvoří analýza vlastností vybraných autentizačních metod z několika

hledisek a návrh systému pro analýzu chování uživatele elektronického bankovnictví

využívající technologii JBoss Drools.
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2. Teoretická část

2.1. Přímé bankovnictví

Elektronické bankovnictví lze definovat jako poskytování bankovních služeb a plateb

prostřednictvím bankovního systému elektronickou cestou [AP].

Elektronické (neboli přímé) bankovnictví, se v poslední dekádě stalo nedílnou součástí

služeb poskytovaných bankovními ústavy. V době svého vzniku bylo považováno za

přímého nástupce konvenčního způsobu užívání bankovních služeb, nicméně tento pohled

se ukázal jako příliš optimistický – stále mnoho zákazníků zůstává konzervativních a raději

dává přednost klasickým metodám. Přesto stále rostoucí podíl přímého bankovnictví

v celkovém souhrnu využití bankovních služeb ukazuje, že je tato forma zprostředkování

bankovních služeb velkým příslibem do budoucna.

2.1.1. Historie přímého bankovnictví

Za vznik elektronického bankovnictví je nejčastěji považován rok 1914, kdy ve Spojených

státech amerických vydala společnost Western Union Telegraph Company první debetní

kartu vyrobenou z plechu. Umožňovala zákazníkům bezhotovostně posílat telegramy a

volat. Vždy na konci měsíce byl zákazníkům zaslán výpis (jakési vyúčtování) za

poskytnuté služby a zákazník pak již tuto částku uhradil klasickou cestou (šekem,

příkazem na pobočce banky apod.).

V roce 1950 společnost Diners Club International vydala pro vybraných 200 zákazníků

první univerzální kartu (tzv. Charge Cards) pro bezhotovostní platbu v síti hotelů a

restaurací této společnosti.

Opravdovým milníkem na poli elektronického bankovnictví se stala 80. léta, kdy čtyři

největší New Yorské banky (Citibank, Chase Manhattan, Chemical and Manufacturers

Hannover) začaly nabízet homebanking. Jejich nabízené systémy bohužel nepřesvědčily

dostatečné množství zákazníků a tak od nich bylo postupně upuštěno [MJC]. Přesto se

právě bankovní sektor stal jedním z největších zákazníků pro nové informační technologie

a nástup internetu, jako komunikačního prostředku dostupného komukoli, dal za vznik

první, čistě internetové banky, kterou byla v roce 1995 americká First Network Bank.
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V dnešní době již v České republice existuje několik internetových bank, a zároveň ostatní

bankovní instituce nabízejí internetové bankovnictví součást svého přímého bankovnictví.

2.1.2. Kanály přímého bankovnictví

2.1.2.1. Homebanking

Homebanking, domácí nebo také počítačové bankovnictví je druh přímého bankovnictví,

kdy klient má ve svém počítači nainstalován software dodaný bankovním institutem.

Pomocí tohoto software pak může klient spravovat své účty.

Tento druh přístupu k bankovnictví zaznamenal největší růst počátkem 90. let, kdy nebyl

internet na takové technické úrovni jako nyní (zejména z hlediska dostupnosti a

přenosových kapacit), přesto bylo nutné zákazníkům nabídnout službu, která by umožnila

spravovat účty bez nutnosti osobní návštěvy na pobočce.

S nástupem vysokorychlostního a dostupného internetu je homebanking postupně

nahrazován internetbankingem, stále si ovšem zachovává velké množství zákazníků,

především z firemní oblasti. Důvodem je možnost snadno pracovat s velkým množstvím

formulářů a v neposlední řadě také dovoluje propojení s firemními informačními systémy.

Přenos přes šifrovaný kanál SSL a autentizace pomocí certifikátů zajišťuje celkovou

bezpečnost komunikace mezi klientským softwarem a bankovní institucí.

2.1.2.2. Internetbanking

Internetbanking patří mezi nejpoužívanější formy přímého bankovnictví. Přináší stejné

výhody jako homebanking, ale oproti němu není zapotřebí speciálního softwaru na straně

klienta. K plnohodnotnému používání internetového bankovnictví stačí klientovi pouze

internetové připojení a prohlížeč.

Díky jednoduchosti používání a širokému portfoliu nabízených služeb, které je u některých

bankovních institucí téměř rovnocenné s nabídkou v kamenných pobočkách, roste počet

uživatelů internetového bankovnictví velmi rychle. Jak je vidět na následující tabulce

[STA], celkový počet obyvatel, kteří využívají internetového bankovnictví se za

posledních 7 let téměř zešestinásobil.
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Rok 2005 2008 2009 2010 2011

Počet obyvatel v procentech 5,2 13,4 17 21 27,4*

* předběžný údaj

Tabulka 1: Počet obyvatel využívajících internetové bankovnictví v ČR

Bezpečnost přenosu je stejně jako u homebankingu zajištěna komunikací přes zabezpečený

kanál pomocí SSL. Další způsoby zabezpečení internetového bankovnictví jsou u

jednotlivých bankovních institucí odlišné. Například Česká spořitelna nabízí několik

možností jak autentizovat uživatele v internetovém bankovnictví. První metodou je

klasické použití uživatelského čísla a hesla, dalším pak přihlášení pomocí certifikátu na

čipové kartě nebo je možné využít autentizační kalkulátor.

2.1.2.3. Mobilní bankovnictví

Rozvoj mobilního bankovnictví, stejně jako ostatní druhy přímého bankovnictví, úzce

souvisel s vývojem technologií (dostupností GSM sítí, vývojem telefonů). Počátky se

datují od poloviny 90. let.

Princip mobilního bankovnictví spočívá v komunikaci klienta s bankovní institucí

prostřednictvím mobilního telefonu. Existuje několik forem mobilního bankovnictví, které

budou popsány dále.

2.1.2.3.1 SMS banking

SMS banking je nejjednodušší forma mobilního bankovnictví. Využívá se zasílání přesně

definovaných SMS zpráv (právě pevně daná struktura je jednou z hlavních nevýhod tohoto

kanálu, neboť snadno dochází k překlepům, které mohou mít někdy i závažné důsledky).

SMS banking používá techniky PUSH & PULL zpráv.

Metoda PUSH znamená, že klient nijak neiniciuje komunikaci s bankou, ale ona sama


[…]

(podpora call centra,

připojené tokeny)

Třetí strana je odpovědná
za online autentizaci

Třetí strana poskytuje pouze
aktivační služby

Třetí strana
poskytuje offline

služby

Aktivace delší než 3 dny Aktivace do 3 dnů
Aktivace následující

pracovní den

Klient musí navštívit třetí
stranu

Klient musí navštívit pobočku
Klient obdrží data
poštovní službou

Velmi velká zátež call
center během aktivace,

nebo obnovy dat

Velká potřeba call centra a
jeho velká vytíženost

Střední potřeba
podpory call centra,

případně jiné
(online)

Velmi komplexní
infrastruktury

Potřeba nové infrastruktury
kvůli výkonovým a kapacitním

nárokům

Střední vylepšení
současné

infrastruktury

2 roky 4 roky 6 let
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4 5 (nejlepší)

Dvoufaktorová
autentizace a komplexní

token

Dvoufaktorová
autentizace, jeden
faktor biometrický

Dvoufaktorová
autentizace a komplexní

token

Dvoufaktorová
autentizace, jeden
faktor biometrický

Aplikace v mobilním
telefonu

Jednoduchá hesla,
biometrie

Nepřipojené tokeny bez
klávesnice

Jednoduchá hesla,
biometrie

Mobilní telefony
Jednoduchá hesla,

biometrie

Autentizace pomocí
mobilního telefonu

Jednoduché heslo

Minimální investice
(mobilní aplikace)

Žádná investice

Malá investice
(nepřipojené tokeny)

Velmi malá investice
(jednoduché heslo)

Nízké náklady (podpora
call centra, nepřipojené

tokeny)

Velmi nízké náklady
(jednoduché heslo)

Třetí strana poskytuje OTP
tokeny, čipové karty

Žádná třetí strana

Aktivace v řádu hodin Okamžitá aktivace

Klient obdrží data online
cestou

Klient obdrží všechny
data okamžitě na
pobočce banky

Malé využití call centra,
případně jiné podpory

(online)

Minimální nutnost call
centra,případně jiné

podpory (online)

Malé vylepšení současné
infrastruktury

Metoda nevyžaduje
další vylepšení
infrastruktury

8 let 10 let
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7.3. Příloha C – Výsledné ohodnocení autentizačních metod
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Odchylka od průměru

0,24 0,19 -0,38 -0,49 0,12

Hodnocení
3,63 3,58 3,01 2,90 3,51

Síla autentizace

1,00 1,30 3,60 1,00 3,00

Úroveň zabezpečení 6 1,0 1,5 4,0 1,0 3,0

Perspektiva metody 4 1,0 1,0 3,0 1,0 3,0

Uživatelská přívětivost

4,60 4,10 3,15 4,00 4,00

Komfort uživatele 3 5,0 4,0 2,5 3,0 3,0

Jednoduchost použití 2 5,0 4,0 3,0 4,0 3,0

Mobilita 2 3,0 3,0 3,0 5,0 5,0

Sociální přijatelnost 1 5,0 5,0 4,0 3,0 5,0

Finanční náročnost pro uživatele 2 5,0 5,0 4,0 5,0 5,0

TOC

5,00 5,00 1,80 3,40 3,60

Cena implementace 4 5,0 5,0 3,0 4,0 3,0

Provozní cena 6 5,0 5,0 1,0 3,0 4,0

Další aspekty

3,90 3,90 3,50 3,20 3,45

Závislost na třetích stranách 2 5,0 5,0 1,0 5,0 2,0

Časová náročnost nasazení 1 5,0 5,0 5,0 5,0 3,0

Distribuce 1 5,0 5,0 5,0 5,0 1,5

Podpora 2 4,0 4,0 3,0 2,0 5,0

Požadavky 1 5,0 5,0 5,0 5,0 4,0

Životnost 3 2,0 2,0 4,0 1,0 4,0
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-0,73 0,19 0,59 -0,26 0,16 0,17 -0,04 -0,16 0,26 0,14 3,39

2,66 3,58 3,98 3,13 3,55 3,56 3,35 3,23 3,65 3,53
2,20 3,40 5,00 4,30 4,60 4,60 3,00 5,00 3,00 2,60

3,0 3,0 5,0 4,5 5,0 5,0 3,0 5,0 3,0 3,0

1,0 4,0 5,0 4,0 4,0 4,0 3,0 5,0 3,0 2,0

2,45 3,80 3,90 2,00 2,90 3,10 3,50 2,80 5,00 4,80

1,5 4,0 3,0 2,0 3,0 3,0 4,0 3,0 5,0 5,0

2,0 4,0 3,0 2,0 3,0 2,5 3,0 5,0 5,0 4,0

3,0 5,0 5,0 2,0 4,0 2,5 2,0 1,0 5,0 5,0

2,0 4,0 4,0 2,0 2,0 4,0 3,0 3,0 5,0 5,0

4,0 2,0 5,0 2,0 2,0 4,0 5,0 2,0 5,0 5,0

3,00 3,60 3,60 3,00 3,00 3,00 2,80 2,00 3,60 3,60

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 4,0 2,0 3,0 3,0

3,0 4,0 4,0 3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 4,0 4,0

3,00 3,50 3,40 3,20 3,70 3,55 4,10 3,10 3,00 3,10

3,0 3,0 3,0 3,0 4,0 2,0 4,5 1,0 1,0 1,0

5,0 5,0 5,0 5,0 4,0 5,0 5,0 4,0 5,0 5,0

1,0 2,0 2,0 2,0 4,0 4,0 4,0 3,0 5,0 5,0

2,0 3,0 3,0 2,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 4,0

5,0 4,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2,0 4,0 3,0 2,0

3,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,5 5,0 4,0 3,0 3,0