Jakub Kučera: Perspektivní bezpečnostní metody pro přímé bankovní kanály

Předložená diplomová práce (DP) se zabývá problematikou bezpečnosti v oblasti bankovníctví. Cílem práce je provedení analýzy bezpečnostních metod, dále pak navrhnout a implementovat systém pro monitorování chování uživatelů v oblasti bankovníctví. Zadavatelem práce je firma Logica Czech Republic, s.r.o.

Teoretická část obsahuje nejdříve popis metod a kanálů přímého bankovníctví. Dále jsou popsány základní techniky pro zajištění bezpečnosti přímého bankovníctví. Banky dnes používají pro komunikaci s klienty převážně protokol TLS (případně SSL) a tyto dva protokoly jsou klíčové pro přímé bankovníctví. V této části práce bych proto očekával jejich popis. V práci jsem našel pouze zmínku o protokolu SSL bez popisu. V další části autor popisuje základní útoky na přímé bankovníctví. Diplomant pokračuje popisem bezpečnostních metod v přímých bankovních kanálech. Po přečtení této části ale zjistíme, že se autor omezil pouze na způsoby autentizace. Na druhou stranu se některé autentizační metody (ECG, EEG, hlas, apod.) netýkají bankovního sektoru a mohly by být podle mého názoru vypuštěny. Zde mě překvapila vložená podkapitola „2.3.1.2 Autentizační metody použité v ČR“. Většina metod popsaných v předchozím textu je používána v ČR a demonstrována i ukázkami v českém prostředí (viz např. obr 4 a 6), proč tedy vkládáte tuhle kapitolu? V poslední sekci teoretické části diplomant popisuje systémy pro detekci podvodného chování.

Práce pokračuje kapitolou 3. - Praktická část. Autor nejdříve definuje metriky pro hodnocení autentizačních metod. Kompletní seznam kritérií je velmi obsáhlý, propracovaný a složitý (viz příloha 7.1) a je zjevné, že jeho příprava zabrala dost času. Jako nedostatek zde vidím, že hodnotící kritéria jsou velmi subjektivní a nejsem si jist, jakou mají vypovídající hodnotu. Uvítal bych zde alespoň větší zdůvodnění navrhovaných parametrů. Co Vás vedlo k tomu, že parametry mohou nabývat hodnot 1-5? Parametry metrik jsou váhově ohodnoceny, součet vah je vždy 10. Co Vás vedlo ke stanovení této hodnoty? Myslíte si, že všechny metriky mají stejnou váhu (např. síla autentizace vs. další aspekty)? Dále autor analyzuje vybrané autentizační metody za použití navržených metrik. Zde se mi jeví jako nadbytečná grafická reprezentace výsledku a naprosto dostatečné bych viděl výsledky v podobě tabulky. Na konci kapitoly porovnáváte jednotlivé metody na základě vypočítané průměrné hodnoty z daných metrik. Myslíte si, že je aritmetický průměr ideální hodnota pro porovnání kvality jednotlivých metod?

Práce pokračuje návrhem a implementací systému pro monitorování uživatelů. Během prezentace byla ověřena funkčnost systému na množině ukázkových scénářů. K implementační části nemám připomínky, jen bych chtěl uvést, že návrh a implementace systému byla podle mého názoru velmi časově náročná. Co zde ale postrádám je srovnání Vašich výsledků s podobnými systémy.

Původní dokument má převážně přehlednou strukturu, jen některé části v teoretické části se zdají lehce chaotické: proč nespojit kapitoly 2.2 a 2.3, když jde podle mého názoru o totéž? Proč uvádět kapitolu 2.3.1.2 (viz výše). Dokument obsahuje několik faktických chyb, řadu nepřesností a překlepů a bohužel i několik hrubých chyb. Kladně hodnotím vytvořený přehled termínů a zkratek, který čtenáři usnadní orientaci v práci samotné, bohužel ale neobsahuje všechny použité zkratky. Co mě dále v dokumentu chybí je popis instalace systému a uživatelská příručka vč. definice scénářů. Obsah příloženého CD má logickou strukturu, zdrojové kódy jsou čitelné, přiměřeně komentované.

Předložená diplomová práce i přes výše uvedené nedostatky splňuje zadání. Autor zde prokázal, že dokáže řešit zadané problémy. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„dobře“

Ing. Pavel Král, Ph.D.
oponent DP

V Plzni 5. června 2012

Otázky: Viz posudek.